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پس از طرح اولیه اجراى عملیات گسترده در هور، امروز فرمانده کل سپاه ضمن اشاره به دیدار 
خود با امام خمینى، بر ضرورت اجرا و تداوم عملیات هاى محدود تا کسب آمادگى براى اجراى 

عملیات گسترده در جبهه جنوب تأکید کرد.
محسن رضایى امروز در جلسه با تعدادى از فرماندهان ارشد سپاه گفت: «رفتم خدمت امام. گفتم 
آقا، زمان بدهید. گفت ایرادي ندارد، به شما دو سال زمان می دهیم، اما باید عملیات هاي کوچک کوچک 
انجام بدهید، چون بچه ها از بین می روند.» براین اساس فرماندهى کل سپاه به حاضران در این جلسه 
به خصوص غلامعلى رشید، احمد کاظمى، مهدى باکرى، مرتضى قربانى، امین شریعتى، محمد پیشبهار 
و وفایى مأموریت داد تا به منظور بررسى امکان اجراى یک یا چند عملیات محدود در منطقه دهانه شیلر، 
این منطقه را شناسایى کنند. همچنین قرار شد عزیز جعفرى روى منطقه میمک، عباس محتاج در منطقه 
شیخ صله و دربندیخان و مصطفی ایزدي در محدوده منطقه سردشت و ماؤوت، شناسایى گسترده انجام 

دهند و سپس هریک از این تیم ها، طرح هایى را براى اجراى عملیات هاى محدود پیشنهاد کنند.1
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درگیرى ها و اقدامات متقابل عناصر مسلح غیرقانونى و نیروهاى خودى در مناطق بحرانى غرب 

و شمال غرب کشور امروز نیز ادامه یافت.
صبح امروز، یک دستگاه مینى بوس جهاد سازندگى با 22 سرنشین در جاده بانه - سردشت 
نزدیک روستاى بناویله، در کمین گروهى از عناصر کومه له گرفتار شد. در این حادثه براثر حمله 
مهاجمان 8 تن شهید، 8 نفر زخمى، 4 نفر اسیر و 2 تن موفق به فرار شدند.2 پایگاه چاتراوین بانه 
به محض دریافت این خبر نیروهاى کمکى را به محل اعزام کرد و بلافاصله مجروحان و اجساد 

شهدا به بیمارستان بانه منتقل شدند.3
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از سوي دیگر، تیپ شهید افیونى از چهار محور باختران، سنقر، کامیاران و سنندج در منطقه سورسور 
کامیاران با اجراي یک عملیات هماهنگ موفق شد روستاهاى کانى سید بالا و پایین، ترازوله، پشت تنگ، 

سرخه توت، ازمانه پایین و بالا، صالح آباد و کلیه شیارهاى اطراف این روستاها را پاك سازى کند.4
نیروهاى تأمین پایگاه شیپانجور (حوالى بانه) هم در ساعت 8:25 صبح، با گروهى از عناصر 
مسلح غیرقانونى درگیر شدند. در این درگیرى یک سرباز وظیفه از ناحیه کتف مجروح شد که 

در حین انتقال به بیمارستان به شهادت رسید.5
درهمین حال، تعدادى از عناصر حزب دمکرات در روستاى تلخاب (از توابع میاندوآب) یکى 
از اهالى این روستا را به شهادت رساندند.6 امروز همچنین در درگیري گروهى از نیروهاى پایگاه 

تلخاب با چند تن از افراد حزب دمکرات یکی از نیروهاى خودى زخمى شد.7
براثر انفجار یک نارنجک در میدان قدس بانه نیز 3 نفر از نیروهاى شهربانى این شهر مجروح شدند.8

عصر امروز در حوالى روستاى قارنا گروهى از عناصر مسلح غیرقانونى جاده نقده - پیرانشهر را مسدود 
و تعدادى از خودروهاى شخصى عبورى و مسافران را متوقف و پس از یک ساعت آزاد کردند.9
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چند روز پس از پایان ماجراى هواپیماربایی در خطوط هوایى فرانسه امروز یک هواپیماى ایرباس 

ایرانى ربوده شد.
در آخرین ساعات دیشب (ساعت 23:10)، یک فروند هواپیماى ایرباس که با 304 نفر خدمه 
و سرنشین از فرودگاه مهرآباد تهران عازم شیراز بود توسط چند شخص ناشناس ربوده10 و پس 
از تغییر مسیر، به آسمان دوحه (پایتخت قطر) انتقال داده شد. هواپیماي ربوده شده درپی مخالفت 
مقامات فرودگاه دوحه عازم بحرین شد و در فرودگاه منامه به زمین نشست.11 این هواپیما پس از 
سوخت گیرى، ساعت 4:35 صبح امروز، با تهدید ربایندگان عازم مصر شد و در یکى از باندهاى 

فرعى فرودگاه قاهره فرود آمد.12 
ربایندگان پس از مواجهه با مخالفت مقامات مصرى در تأمین خواسته هایشان، قاهره را به 
مقصد رم ترك کردند.13 پس از فرود هواپیما در فرودگاه رم، هواپیماربایان مسافران را آزاد و 
خود را تسلیم پلیس ایتالیا کردند. ربایندگان هواپیما که بنا به اعلام پلیس ایتالیا دو جوان 17 و 
18 ساله ایرانى به نام هاى محسن رهگذر و حسین افتخارى14 بودند از دولت این کشور تقاضاي 

پناهندگى سیاسى کردند که مقامات ایتالیایى آن را نپذیرفتند.*15 
به گزارش خبرگزارى فرانسه، ربایندگان قصد داشتند هواپیما را به پاریس انتقال داده و از 

* ماجراى این هواپیماربایى با بازگشت مسافران به تهران در ساعت 23:25 روز 1363/5/18 به پایان رسید. یکى از 
ربایندگان نیز پس از مذاکره با نفر دوم سفارت جمهورى اسلامى ایران در رم خود را تسلیم و امان نامه دریافت کرد. 

[روزنامه کیهان، 1363/5/20، ص2]
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دولت فرانسه تقاضاى پناهندگى سیاسى کنند، اما مقامات فرانسوى باتوجه به تهدیدات مسئولان 
ارشد ایرانى که در جریان ربوده شدن هواپیماى خطوط هواپیمایى فرانسه ابراز شد، از مقام هاى 

ایتالیایى خواستند تا اجازه پرواز هواپیماى ربوده شده به پاریس را صادر نکنند.16
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هیئت اعزامى اوپک به سرپرستى وزیر نفت امارات به همراه وزیران نفت الجزایر و ونزوئلا در 
چارچوب تصمیمات اجلاس اخیر اوپک مبنى بر سفر هیئت هایى از وزراى نفت این سازمان به 
کشورهاى تولیدکننده نفت و مذاکره با سران این کشورها درمورد مسائل مربوط به وضع بازار، 
قیمت و تولید نفت امروز با حضور وزیر نفت ایران در تهران با آیت االله خامنه اي رئیس جمهور، 

دیدار و گفت وگو کردند.
مانع سعید العتیبه وزیر نفت امارات متحده عربى، درمورد دیدار با مقامات بلندپایه جمهورى 
اسلامى ایران گفت: «در دیدار با مقامات عالى رتبه ایرانى خصوصاً جناب آقاى [آیت االله] خامنه اى 
رئیس جمهورى اسلامى ایران، به این مطلب اساسى واقف شدیم که ایرانى ها از مشکلات بازار 
نفت و امور مربوط به صادرات آن به خوبى آگاه هستند و رئیس جمهورى اسلامى ایران پشتیبانى 
کامل ایران از سازمان کشورهاى صادرکننده نفت (اوپک) را اعلام داشتند که دلگرمى و امید 

زیادى به اعضاى این سازمان مى دهد.»17
سیدمحمد غرضى وزیر نفت جمهورى اسلامى ایران نیز ضمن اشاره به آشفتگى بازار نفت در 
هفته هاى اخیر و نیز با تأکید بر تلاش ایران براى حفظ و انسجام اوپک، درباره مذاکرات انجام شده 
هیئت در حضور رئیس جمهور ایران گفت: «در دیدار این هیئت نیز آقاى [آیت االله] خامنه اى گفت ما 
به  دنبال هر ندایى که مقاومت دربرابر توطئه هاى دشمنان را سر دهد هستیم و به آن کمک مى کنیم.» 
وى همچنین درمورد سهمیه کنونى تولید نفت ایران و تصمیماتى که در نشست اخیر اوپک در 

لندن دراین باره اتخاذ شده اظهار 
کرد: «ایران از سهمیه روزانه 3/2 
میلیون بشکه نفت که در آن تاریخ 
تولید مى کرد میزان 2/4 میلیون 
بشکه را به عنوان سهمیه تولید 
پذیرفت تا بازار نفت جهانى 
تقویت شود. هم اکنون نیز به 
چنین امکانى متمایل شده است. 
... جمهورى اسلامى ایران مخالف 
دیدار مانع سعید العتیبه وزیر نفت امارات متحده عربىریختن بى حدوحساب نفت به 

با آیت االله خامنه اى رئیس جمهور



کتاب سى ودوم روزشمار 4461363/5/17 

بازار است و درجهت جلوگیرى از چنین وضعى میزان تولید خود را مدت ها قبل کاهش داده است.» 
وزیر نفت جمهورى اسلامى ایران همچنین با تأکید بر اینکه سفر هیئت مذکور به ایران مهم 
و ضرورى بوده و در جریان این سفر هیئت از موضع ایران درخصوص میزان فروش و قیمت 
نفت و نیز پشتیبانى جمهورى اسلامى از سازمان اوپک آگاه شده است، تصریح کرد: «ما اعلام 
مى کنیم که به هیچ وجه حاضر به کاهش قیمت نفت نیستیم و معتقدیم که میزان تولید باید بیش 

از این کنترل شود.»18
وزیر نفت امارات متحده عربى که ریاست هیئت اعزامى اوپک به ایران را برعهده دارد در 
گفت وگویى با روزنامه اطلاعات درباره برخى مسائل مربوط به بازار نفت و سازمان اوپک 
توضیح داد. وى در پاسخ به سؤالى درمورد عوامل برهم خوردن ثبات بازار نفت گفت: «بازار 
جهانى نفت بیش از یک سال است که از بیمارى ناشى از افزایش تولید رنج مى برد. در هفته 
گذشته، سازمان کشورهاى صادرکننده نفت، اوپک، در معرض یک توطئه و تهاجم گسترده اى 
به منظور نابودى این سازمان، ازهم پاشیدن وحدت آن و درنهایت ازبین بردن دستاوردهاى سازمان 
در تعیین بهاى نفت بود. ما با آمدن به جمهورى اسلامى ایران یک  بار دیگر وحدت و همبستگى 
کشورهاى عضو اوپک و جدیت این سازمان در دفاع از دستاوردهاى خود که طى بیست سال 
مبارزه به  دست آمده است را ثابت مى کنیم. ما یقین داریم که جمهورى اسلامى ایران به عنوان 
یکى از اعضاى بنیان گذار این سازمان تاکنون در دفاع از اوپک از هیچ  کوششى دریغ نکرده و در 
آینده به حمایت خود ادامه خواهد داد. ...» العتیبه همچنین در پاسخ به سؤالى درمورد اینکه چه 
کشورهایى میزان سهمیه تولید و قیمت تعیین شده ازسوى اوپک را نقض مى کنند ضمن اجتناب 
از ذکر نام کشورى خاص بر لزوم همبستگى در شرایط کنونى تأکید کرده و از اعضاي اوپک 
خواست میزان سهم و قیمت تعیین شده این سازمان را رعایت و حتى درصورت امکان کمتر 
از سهمیه خود تولید کنند. وى همچنین در این مصاحبه به این سؤال که آیا دیدار این هیئت با 
جنگ ایران و عراق ارتباط دارد، چنین پاسخ داد: «به هیچ وجه، این دیدار در چارچوب مأموریتى 
صورت مى گیرد که ازسوى کنفرانس وزیران کشورهاى صادرکننده نفت (اوپک) به ما محول 

شده و هدف از آن بررسى مسائل نفت مى باشد.»19
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در شرایط اقتصادى نه چندان مطلوب کنونى ایران، تحدید و کنترل راه هاى خروج ارز از کشور 
ازجمله شیوه هایى است که دولت در دستور کار دارد. دراین  زمینه با موافقت و دستور نخست وزیر 
جمهورى اسلامى ایران نمایشگاهى از اجناس خارجى براي فروش به حجاج در فرودگاه مهرآباد 
دایر شده تا حجاج در بازگشت از سفر حج ارز هاى باقیمانده را در داخل کشور خرج کنند. 
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رئیس هیئت جمع آورى و فروش کالاهاى متروکه* درخصوص هدف تشکیل این نمایشگاه 
گفت: «هدف از تشکیل این نمایشگاه جذب ارزهاى خارج شده است و حجاج مى توانند با خرید 
کالاى خارجى در ایران با قیمت نازل هدیه و سوغات را براى آشنایان تهیه کنند.» وى اظهار 
امیدوارى کرد در آینده با برنامه ریزى دقیق تر چنین نمایشگاه هایى براى کلیه مسافرانی که وارد 

کشور می شوند دایر شود و این شیوه عمومیت یابد.20
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کمتر از دو هفته پس از سفر هیئت اقتصادى چکسلواکى به تهران، معاون بازرگانى خارجى 
وزارت امور خارجه ایران که سرگرم دیدار از چند کشور اروپاى شرقى است در ادامه سفر خود 

امروز در چکسلواکى با وزیر تجارت خارجى این کشور دیدار و گفت وگو کرد.
در این دیدار اوریان وزیر تجارت خارجى چکسلواکى، اعلام کرد: «ما اهداف انقلاب شما را 
به خوبى مى شناسیم و خواستار تشریک مساعى در بعد اقتصادى این اهداف هستیم اگرچه ایران 

در یک جنگ غیرعادلانه درگیر مى باشد.»21
گفتنى است سفر هیئت ایرانى به یوگسلاوى که از دو روز پیش آغاز شده است،22 در برنامه 
دیدار این هیئت از کشورهاى اروپاى شرقى پیش بینى نشده بود، اما مقامات یوگسلاوى به دنبال 
اطلاع از سفر هیئت ایرانى به کشورهاى بلغارستان، مجارستان و لهستان «مصراً خواستار بازدید 

از این کشور شدند.»23
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شیلى به ایران و عراق اسلحه مى فروشد. این مطلب را مجله کوشش (چاپ سانتیاگو) در شماره 

اخیر خود منتشر کرده است.
به  نوشته این نشریه، عراق تاکنون نیمى از 5000 بمب خوشه اى و قطعات تانک را در 
چارچوب قراردادى به ارزش 6 میلیون دلار دریافت کرده است. مجله کوشش درمورد ایران 
نیز مدعى شده است که این کشور تاکنون قراردادى معادل 527 هزار دلار براي خرید 
بمب هاى خوشه اى منعقد کرده و در اواخر ماه اوت آن را تحویل خواهد گرفت. این نشریه 
افزوده است: شرکتى که این تسلیحات را به دو کشور متخاصم مى فروشد شرکت کاردون 
است که در سال هاى اخیر به یکى از مهم ترین شرکت هاى فروشنده ملزومات نظامى به 

امریکاى لاتین تبدیل شده است.24

* کالاى متروکه به کالایى اطلاق مى گردد که به هر دلیلى در مدت مقرر قانونى از گمرك ترخیص نشده و در انبار 
نگهدارى مى شود.
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«اگر جنگ ایران و عراق به  وقوع نمى پیوست اینک مسئله کشمکش اعراب و صهیونیست ها 
به طور ریشه اى و قاطع پایان یافته بود.» وزیر دفاع سوریه در یک مصاحبه مطبوعاتى ضمن اعلام 
این مطلب گفت: دولت ایران یک دولت اسلامى است و حاضر است براى آزادى قدس دست 
در دست ما بگذارد. وى همچنین با تأکید بر نقش امریکا در جنگ عراق علیه ایران افزود: «امریکا 
مى داند که ایران مى تواند با عبور از عراق براى آزادى قدس با ما شریک شود، بنابراین امریکا این 

جنگ را به  وجود آورد تا ایران نتواند به کمک ما بیاید.»
ژنرال مصطفى طلاس ضمن متهم کردن امریکا به تلاش براى تجزیه عراق، سوریه و تقسیم 
لبنان و مصر تصریح کرد: اکنون سوریه به کمک شوروى به توازن نظامى با رژیم صهیونیستى 

نزدیک شده است «و از رویارویى با اسرائیل ترسى ندارد.»
وى همچنین درمورد روابط سوریه با مقامات فلسطین گفت: «آن دسته از شخصیت هاى موجود در 
سازمان آزادى بخش فلسطین که رودرروى امریکا مى ایستند سرنگون شده اند و ما از خطى که رودرروى 

امریکا مى ایستد جانب دارى مى کنیم و با خطى که به سیاست امریکا امید بسته است مخالفیم.»25

374
به دنبال دیدار معاون شوراى فرماندهى انقلاب عراق از امارات متحده عربى، امروز بیانیه مطبوعاتى 

پایان این دیدار در نشریات این کشور انتشار یافت.
به گزارش خبرگزارى جمهورى اسلامى، مطبوعات امارات متحده عربى با درج عناوینى چون 
«شیخ زاید بر همکارى امارات و عراق تأکید کرد و از مواضع عراق تمجید نمود» این بیانیه را به صورت 
گسترده اى نشر داده اند. در این بیانیه حاکم امارات متحده عربى «بر لزوم توسعه همکارى میان دو کشور 
تأکید کرده و این امر را به سود ملت هاى عرب و مسلمان به ویژه دو کشور امارات و عراق دانسته است.» 
عزت ابراهیم معاون شوراى فرماندهى انقلاب عراق نیز که در مذاکرات خود با وزیر امور خارجه امارات 
وي را در جریان آخرین تحولات جنگ عراق و ایران قرار داده است، در این بیانیه «بر اهمیت تبادل نظر 
در شرایط فعلى پیرامون مسائل مورد علاقه و مقابله با خطراتى که متوجه ملت هاى عرب و مسلمان و 
به ویژه منطقه خلیج فارس مى باشد، تأکید کرده است.» همچنین وى «آمادگى و توانایى نیروهاى مسلح 

کشورش براى دفاع از امنیت و حاکمیت عراق در مقابل هرگونه تجاوز را خاطرنشان ساخته است.»
در این بیانیه درمورد جنگ عراق و ایران آمده است: «شیخ زاید تفاهم کامل خود را نسبت 
به موضع عراق و پاسخ صمیمانه و صادقانه عراق به کلیه ابتکارات به منظور خاتمه دادن به جنگ 

عراق و ایران و قطع خونریزى میان دو کشور مسلمان ابراز داشته است.»26
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امروز نیز اخبار متنوعى درمورد تلاش ها، اظهارنظرها و گمانه زنى ها درمورد پایان دادن به جنگ 
عراق و ایران در محافل خبرى بین المللى انتشار یافت. دراین میان، تحرکات مشهود مصر و 

مواضع جانب دارانه در قبال عراق ازجمله مباحث قابل توجه است.
حسنى مبارك رئیس جمهور مصر، که در بلگراد به سر مى برد و پطروس غالى وزیر مشاور در 
امور خارجى مصر، که سرگرم دیدار از ژاپن و چین است یکى از محورهاى مذاکرات خود در 

دیدارهاى دیپلماتیک را به طرح مباحث جنگ عراق و ایران اختصاص دادند. 
حسنى مبارك رئیس جمهور مصر، که در فروردین ماه گذشته با پیشنهاد طرحى براى خاتمه 
جنگ عراق و ایران خواستار تصویب آن در اجلاس کشورهاى عضو سازمان عدم تعهد شده 
بود،* در دیدار با رئیس شوراى ریاست جمهورى یوگسلاوى (از اعضاى مؤسس و مؤثر جنبش 
عدم تعهد) مسائل مربوط به خاتمه جنگ عراق و ایران را مطرح کرد.27 پطروس غالى وزیر مشاور 
در امور خارجى مصر نیز پس از دیدار از ژاپن دیروز در پکن ضمن مذاکرات سه ساعته خود با 
معاون وزیر امور خارجه چین اوضاع منطقه غرب آسیا به ویژه جنگ عراق و ایران را مورد بحث 

و بررسى قرار داد.28
به گزارش خبرگزارى جمهورى اسلامى، دیدار غالى از ژاپن و چین - که هر دو داراى 
روابطى خوب با ایران هستند - و نیز سفر مبارك به یوگسلاوى - از اعضاى مؤثر جنبش 

عدم تعهد - با هدف پایان دادن به جنگ عراق و ایران انجام مى شود.29
امروز همچنین، معاون رئیس حزب کارگر انگلیس در گفت وگویى مطبوعاتى خواستار افزایش 
کوشش هاى بین المللى براى پایان دادن به جنگ عراق و ایران شد. وى در این گفت وگو بدون 
اشاره به طرف آغازگر جنگ گفت: «اغلب سازمان ها، احزاب و دولت هاى جهان موضع خوب 
عراق به ویژه پس از عقب نشینى به مرزهاى بین المللى و موافقت با کوشش هاى بین المللى براى 
پایان دادن به این جنگ را نیک مى دانند و مى ستایند.» معاون رئیس حزب کارگر انگلیس همچنین 

با اتخاذ موضعى جانب دارانه «ایران را به خاطر ادامه جنگ علیه عراق محکوم» کرد.30
مجله الحوادث (چاپ لندن) نیز در شماره اخیر خود به نقل از منابع دیپلماتیک نوشته است: «اخیراً 
در یکى از پایتخت هاى اروپا دیدارها و گفت وگوهایى میان پاره اى از مقامات ایرانى و عربى پیرامون 
جنگ خلیج فارس به  عمل آمده است.» این نشریه افزوده است: «این احتمال بعید به  نظر نمى رسد که 
* طرح پیشنهادى حسنى مبارك داراى چهار بند به این شرح بود: 1. برقرارى آتش بس 2. استقرار نیروهاى چندملیتى 
حافظ صلح در مرزهاى ایران و عراق 3. تعیین آغازکننده و ادامه دهنده جنگ 4. آغاز مذاکرات صلح بین تهران و بغداد. 
[خبرگزارى جمهورى اسلامى، نشریه گزارش هاى ویژه، شماره 142، 1363/5/18، ص10، بلگراد - خبرگزارى جمهورى 

اسلامى، 1363/5/17]
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حسنى  مبارك جهت انجام میانجیگرى بین دو کشور متخاصم عراق و ایران درصورتى که این تلاش 
را همراه با موفقیت بیابد، اقدام به دیدار از تهران و بغداد کند.»31 این نشریه انگلیسى در گزارش 
دیگرى به نقل از «پاره اى محافل مطلع» آورده است: «احتمال زیادى وجود دارد که در موضع ترکیه 
در قبال جنگ خلیج فارس تحولات تدریجى صورت گیرد. چه، با شدت و گسترش یافتن تماس هاى 
دیپلماتیک میان آنکارا و برخى از پایتخت هاى عربى اینک وزارت خارجه ترکیه بیش از هر زمان 

دیگر مایل به مشارکت در تلاش هاى میانجیگرانه میان بغداد و تهران مى باشد.»32

376
درحالى که جنگ 47 ماهه بین عراق و ایران، صادرات نفت خام عراق را به حدود یک سومِ میزان 
آن قبل از آغاز جنگ رسانده است، همچنان دولت عراق می کوشد براى افزایش صادرات نفت 

خود راه هاى جدیدى بگشاید.
امروز قاسم احمد تقى وزیر نفت عراق در مصاحبه اى با روزنامه الفبا (چاپ بغداد) مدعى شد 
خط لوله نفتى عراق از خاك عربستان به بندر ینبع در دریاى سرخ ماه آینده میلادى به مناقصه 

گذاشته خواهد شد.33
وزیر نفت عراق همچنین درباره طرح خط لوله دیگر نفتى عراق که قرار است از خاك اردن به 
بندر عقبه احداث شود نیز مطالبی مطرح کرد. وى ضمن اشاره به اینکه هزینه این خط لوله - که 
مؤسسات خارجى سرمایه آن را تأمین خواهند کرد - با تحویل نفت بازپرداخت مى شود، درمورد 
نگرانى هاى احتمالى که از ناحیه رژیم صهیونیستى متوجه این خط لوله است، گفت: «این امر 
به همراه منافع خارجى که اسرائیل را براى عدم حیله یا مداخله تحت فشار قرار مى دهد امنیت 

خط لوله نفتى مزبور را تضمین مى کند.»34

377
درحالى که دیروز نخست وزیر و وزارت امور خارجه جمهورى اسلامى ایران ضمن محکوم کردن 
مین گذارى ها در دریاى سرخ، اتهام دخالت ایران در این اقدام را رد کردند، همچنان برخى 

مقامات و محافل سیاسى و خبرى، ایران را به دست داشتن در این حوادث متهم مى سازند.
آلن رامبرگ معاون سخنگوى وزارت امور خارجه امریکا، با اشاره به تناقض میان گزارش 
پخش شده از صداى جمهورى اسلامى ایران و بیانیه وزارت امور خارجه ایران گفت: «تهران 
درحال تناقض گویى است. دولت تهران [رادیو] روز سه شنبه اقدام انفجارات اخیر برعلیه 

کشتى هاى تجارى در دریاى سرخ را ستود و گفت سازمان جهاد اسلامى مسئول آن است.»35
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رادیو اسرائیل نیز در گزارشى دراین باره گفت: «رادیو دولتى ایران طى تفسیرهایى که در 
برنامه هاى فارسى و عربى خود پخش کرد، عمل مین گذارى در خلیج سوئز و دریاى سرخ را 
مورد تمجید قرار داد. رادیو دولتى خاطرنشان ساخت که مسئولیت این مین گذارى هاى اسرارآمیز 
را سازمان تروریستى جهاد اسلامى به  عهده گرفته و این تشکیلات خرابکارى توانسته است در 

ابرقدرت هاى غربى و به ویژه ایالات متحده، فرانسه و بریتانیا وحشت و هراس ایجاد کند.»36
خبرگزارى آلمان غربى نیز با اشاره به اینکه در سفر گنشر به ایران، مقامات ایرانى به وى 
اطمینان داده اند که خواستار بهبود روابط با غرب هستند، دراین باره ابراز تردید کرد و افزود: 
«اگرچه هیچ کس نمى تواند ثابت کند که ایران در پس مین گذارى در دریاى سرخ قرار دارد، 
بااین حال روشن است که ایران تنها طرفى است که مى تواند از چنین اقدامى سود ببرد. عراق 
(دشمن ایران) نشان داده است که مى تواند با بمباران نفتکش ها در نزدیکى ترمینال خارك، درآمد 
نفتى ایران را به شدت کاهش دهد. ایران ممکن است احساس کند که باید مقابله به مثل کند.» این 
خبرگزارى در ادامه با بیان اینکه مصر و عربستان سعودى که از حامیان مالى و تسلیحاتى عراق 
به شمار مى روند، در حادثه مین گذارى ها متضرر شده اند، یادآور شد: «به راحتى مى توان تصور 

کرد که ایران با کمک مسلمانان متعصب، جبهه دومى در جنگ خلیج[فارس] باز کرده است.»37
به گزارش خبرگزارى جمهورى اسلامى، مطبوعات کویت نیز امروز، «با هیاهوى زیاد اعلام 
کردند که ایران عملیات مین گذارى دریاى سرخ و خلیج سوئز را تأیید کرد و آن را تبریک گفت.» 
روزنامه کویتى الرأى العام تیتر صفحه اول خود را به ماجراى مین گذارى ها اختصاص داده و 
نوشته است: «تهران عملیات مین گذارى را تبریک مى گوید و آن را به عنوان یک سیلى به چهره 

غرب تلقى مى نماید.»38
رادیو بى بى سى نیز امروز، در برنامه ساعت 19:45 خود گزارش داد: «دیروز رادیو ایران در 
تفسیرى مین گذارى در آب هاى دریاى سرخ را تحسین کرد و تلویحاً گفت مین گذارى کار 
سازمان جهاد اسلامى بوده است.» این رادیو سپس به نقل از ناظران سیاسى درمورد گزارش 
رادیوى جمهورى اسلامى ایران چنین نتیجه گیرى کرده است: «از آنجا که عربستان به تأمین هزینه 
جنگ عراق با ایران کمک کرده است، احتمالاً ایران براى گسترش دامنه جنگ عمداً دریاى سرخ 
را مین گذارى کرده است تا به این طریق کشتى هاى نفتکش را که در بنادر غرب عربستان سعودى 

نفت بارگیرى مى کنند در معرض خطر قرار دهد.»*39

* ظاهراً دستاویز رسانه ها براى طرح مسئله اتهام مداخله ایران در مین گذارى هاى دریاى سرخ، پخش گزارشى از صداى 
جمهورى اسلامى ایران در تاریخ 1363/5/16 است که در بخشى از آن تلاش هاى سازمان جهاد اسلامى در مبارزه با 

توطئه ها و اقدامات قدرت هاى غربى در ممالک اسلامى مورد تمجید قرار گرفته بود.
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